共同申请专利协议书

甲      方：
住  所  地：
法定代表人：
联系人：
联系方式：
通讯地址：
邮政编码：
电话：传真：
电子信箱：

乙      方：
住  所  地：
法定代表人：
联系人：
联系方式：
通讯地址：
邮政编码：
电话：传真：
电子信箱：

甲方：
乙方：

鉴于甲乙双方共同合作的项目                 拟共同申请专利，双方就下列问题经友好协商达成一致：
1、本协议所指共同申请的专利包括由上述项目合同（合同签订日期：           ，合同编号：              ）产生的专利。
2、甲、乙双方同意就                 （填写拟共同申请专利名称）共同申请（□发明  □实用新型  □外观设计）专利。
专利权人（申请人）署名顺序为：        （甲/乙）方为第一申请人，          （甲/乙）方为第二申请人；发明人署名顺序为：                            。
3、该专利的专利申请权、转让权等一切权利归合作方共同所有。如合作一方需要自行实施转化该专利:          （是/否）需经其他合作方的同意，且所得收益按甲方        %、乙方        %进行分配。
4、合作方对第三方任何一种形式的许可（包括专利的普通实施许可、独占实施许可、排他实施许可等）和专利申请权或专利权的转让必须经合作各方一致同意，且许可实施该专利或转让该专利申请权、专利权的收益，按甲方         %、乙方         %进行分配。
5、拟申请专利的申请费、实质审查费、维持费、授权登记费、授权后年费、代理费（含申请代理费、实审代理费等）按以下原则分配：
甲方承担：
乙方承担：
[bookmark: _GoBack]以中山大学附属第一医院为第一申请人的专利，若无转让，维持须不少于3年（自申请日算起）。
6、如一方决定终止支付该专利的有关费用，应提前15日通知另一方。终止支付专利费用的一方视为放弃该专利的所有权、许可权、转让权、收益权等权利。支付专利费用的另一方对该专利享有完全的所有权和处置权。放弃权利的一方则应予以积极的配合另一方办理专利申请权或专利权转让变更的相应手续。但放弃权利的一方终止支付专利费用之前已签署的转化协议等，其应享有的各项权益仍按原协议执行。
若双方均放弃专利权，则根据《专利法》相关规定办理。
7、双方均有权独立进行该专利的后续改进，获得的知识产权等成果由        （双方/改进方）拥有。
如改进由双方共同完成，则知识产权等成果由双方共享，实施转化、转让该专利以及由此得到的收益如何分配等具体事宜由双方另行协商。
8、未经合作各方的许可，合作一方及其各自人员均不得将本协议内容所涉及的相关技术信息、研究开发工作及其材料等透露给合作方以外的第三人。
9、违约责任：
一方违反本合同第2条约定，导致本专利申请需要撤回或者修改的，违约方应当消除影响并承担相应费用。
一方违反本合同第3条约定，擅自许可第三人或者向第三人转让本专利的，违约方应当按其转让收入的 1倍支付违约金。
一方违反本合同第4条约定，未按约向相对方支付其应享有的收益的，违约方应当按相对方应享有收益的 2倍支付违约金。
一方违反本合同第6条约定，导致本专利申请视为撤回的或申请获得授权后终止的，违约方应当尽快恢复权利并承担相应费用。
一方违反本合同第8条约定，违约方应当承担相应责任，为另一方造成的损失进行赔偿。
10、合同未尽事宜，双方应本着互惠互利、友好协商的原则另行协商解决。若协商不成，提请广州市仲裁委员会仲裁。
11、本协议一式肆份，甲、乙双方各持贰份，均具有同等法律效力。本协议自双方签字盖章之日起生效。
12、与本协议相关的附件、备忘录等与本协议拥有同等的法律效力。

甲方(盖章):                    乙方(盖章)：
委托代理人(签名):              委托代理人(签名):

专利负责人(签名):              项目负责人(签名):
日期：                         日期：